
令和２年４月３日 

 

保護者の皆様へ 

 

高 知 市 教 育 長 

 

 

令和２年度入学式の実施及び１学期の開始について 

（高知市教育長メッセージ第四版） 

 

 

日ごろから本市教育にご理解，ご協力をいただき感謝申し上げます。 

さて，新型コロナウイルス感染症に係る状況につきましては，令和２年４月２日午後６時現在，高知県

内において罹患者が 21名確認されております。そうした中，保護者の皆様におかれましては，お子様の

新年度の学校生活についてご心配されていることと存じます。 

高知市教育委員会では，新型コロナウイルス感染症対応に関わって令和２年４月２日までに国と県か

ら示された通知を踏まえて，高知市立学校における「令和２年度入学式」を予定どおり４月７日に実施

し，「令和２年度１学期」についても予定通り４月７日に開始することといたしました。 

新年度の学校生活が始まるに当たり，お子様を感染のリスクから守るため，各ご家庭におきましては，

お子様の朝晩の体温測定を行っていただくほか，お子様に発熱等の風邪の症状がある場合は学校を休ま

せていただきますよう，ご配慮をお願いいたします。 

学校におきましては，教育活動を安全に実施するうえで，感染拡大のリスクを高める環境（換気の悪い

密閉空間，多数が集まる密集場所，間近で会話や発声をする密接場面）を極力避けるため，こまめな換気

や手洗いの徹底はもとより，咳エチケットを確実に行うために，教職員を含む全員がマスクをして学校生

活を送ることが重要であると考えております。 

しかしながら，現在，市販のマスクが大変手に入りづらい状況が続いております。そうした状況を踏ま

え，小・中・義務教育学校等においては，手洗いやマスク着用等の感染予防に関する指導と併せて，自分

自身や周りの人たちの健康と安全を守ることを学ぶ一環として，子供たち一人一人がマスクを作成でき

るように生地の準備を進めております。しかし，耳にかけるゴムひもの用意はできておりませんので，各

ご家庭におきましても，お子様のマスクの材料準備にご協力くださいますようお願いいたします。 

保護者の皆様におかれましても，例えば，ご家庭での手作りマスク作成や手洗いの方法の再確認等，感

染予防対策にご協力いただきますとともに，本市教育委員会及び市立学校における新型コロナウイルス

感染症拡大防止への対応についてご理解ご協力くださいますよう，よろしくお願いいたします。 

 

※  新型コロナウイルス感染症対応に係る市立学校における教育活動の実施等の情報は学校教育課ホ

ームページで確認いただけます。 

「学校教育課ホームページアドレス https://www.city.kochi.kochi.jp/soshiki/77/」 

https://www.city.kochi.kochi.jp/soshiki/77/

